

Obecné noviny

Ročník III * informácie pre občanov * www.malinova.sk * jún 2009

1339 – 2009



OBECNÉ ZASTUPITELSTVO

V zmysle plánu zasadnutí sa dňa 29.5.2009 uskutočnilo zasadnutie Obecného zastupiteľstva (ďalej len OZ)

Výpis uznesenia zo zasadnutia OZ v Malinovej

Prítomní poslanci : 7 Prítomní občania : 9

OZ berie na vedomie:

- správu o činnosti stavebnej komisie prednesenú jej predsedom p. Petrom Benkom.
- žiadosť A. Čavojského a manželky Eriky, trvale bytom Malinová o odkúpenie pozemku p. č. 882 (záhrady o výmere 206 m²) v k.ú. Malinová za účelom zriadenia záhrady.
- informáciu starostu obce o vydaných rozhodnutiach a stavebných povoleniach stavby „Stavebná úprava a prístavba Domu smútku Malinová“ a o podaní projektu na získanie fin. prostriedkov na Poľnohospodársku platobnú agentúru, regionálne pracovisko Trenčín.
- informáciu starostu obce o prebiehajúcich prácach na reštaurovaní „Pomníku padlým“.
- informáciu starostu obce o oznámení sekretariátu pre Program obnovy dediny o neposkytnutí finančných prostriedkov na projekt obce „Revitalizácia centrálneho priestoru obce Malinová - realizačný projekt“
- informáciu starostu obce o zverejnenej výzve na výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľ/riaditeľka Materskej školy Malinová s uzávierkou prihlášok dňa 1. 6. 2009.
- informáciu starostu obce o prácach na vydaní monografie obce a diskusné príspevky poslancov K.Šovčíka, J.Pastorka, J. Elischera a starostu k tejto problematike.
- diskusný príspevok poslanca I.Kunu vo veci voľného pohybu psov na verejných priestranstvách obce

OZ zamietla:

- odpredaj pozemkov p. č. 288 a 289 v k.ú. Malinová Ing. E. Elischerovej, trvale bytom Malinová, z dôvodu uplatneného reštitučného nároku podaného v zmysle zákona č. 229/1991 Zb. na pôvodnú parcelu č. 550 nachádzajúcu sa časťou pod parc. 288 a 289.

OZ schvaľuje:

- odpredaj časti pozemku p. č. 287 (zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 399 m²) v k. ú. Malinová pre Ing. E.Elischerovú, trvale bytom Malinová. Na oddelenie časti stávajúcej parcely zabezpečí kupujúci na vlastné náklady vypracovanie geometrického plánu v hraniciach určených obcou. Cena za pozemok je stanovená vo výške 1,66 €/m². Kupujúci uhrádza náklady spojené s návrhom na vklad do Katastra nehnuteľností.
- odpredaj stavebného pozemku p. č. 31/5 (zastavané plochy o výmere 734 m²) a 31/12 (orná pôda o výmere 529 m²) v k.ú. Malinová (lokalita pri cintoríne) pre V. Rúžeka, trvale bytom Prievádza a K.Krpelanovú, trvale bytom Chvojnica za účelom výstavby rodinného domu a príslušenstva. Cena za pozemok je stanovená vo výške 11,29 €/m².
- na základe troch predložených cenových ponúk víťaza verejnej súťaže na grafickú úpravu a vydanie monografie obce firmu FOMI s.r.o., Martin s najnižšou cenou 11 584,68 € s DPH.
- textové znenie Obecných novín na jún 2009.

OZ ukladá:

- obecnému úradu vyžiadať od OPÚ v Prievidzi vyjadrenie k žiadosti A. Čavojského a man. Eriky, či na niektorú z pôvodných PK parciel, ktoré boli umiestnené pod parc. reg. "C", nebol podaný reštitučný nárok v zmysle zákona č.229/1991 Zb.
- pripraviť rozhlasovú reláciu, ktorá upozorní vlastníkov voľne pohybujúcich sa psov po obci, na nezákonnosť takéhoto konania a na možné sankcie zo strany obce.

- hlasovanie poslancov vo všetkých bodoch za: 7 poslancov

Už dlhšiu dobu sa viacerí stretávame s otázkou, či by nebolo možné pre občanov nielen v dôchodcovskom veku zabezpečiť pravidelný dovoz teplej stravy. V okolí je niekoľko poskytovateľov stravovania. Finančne najvýhodnejšia ponuka aj čo sa týka služby porciovania do obedárov, či dovozu do obce je od firmy J. Hausner - APETIT z Kľačna.

Stravný lístok je pevne stanovený na celý mesiac a po mesiaci sa opakuje. Denná ponuka obedového menu však ponúka ďalšie 3 druhy jedál, takže ak niekomu nevychováje ponuka jedálneho lístka, môže si objednať z denného menu. Objednávka sa bude nahlasovať hromadne deň vopred. Obedy by sa privážali v čase po 11.00 h., keď je rozvoz aj do dvoch firiem v našej obci. Je potrebné mať dva obedáre zložené z troch častí. Je možnosť, aby sa obed doviezol aj v plastových nevratných obaloch. Obedy by sa privážali do vestibulu Obecného úradu v Malinovej, kde bude zabezpečená denne služba 1/2 hod. na prevzatie obedárov. Platiť sa bude hneď pri prevzatí obeda. Cena za kompletný obed:

0,33 l polievky a hlavné jedlo. Cena je 2,82 Eur (85,-Sk) vrátane dovozu i plastového obalu. Ak by bol obed v obedári, cena je 2,65 Eur. Ak máte záujem o stravovanie, alebo si len prevziať informačný leták či jedálny lístok, je k dispozícii v prefotených kópiách v klube dôchodcov v nedeľu od 14,30 do 16,00 h.

v pracovných dňoch aj na OcÚ. Nie je podmienkou, aby ste stravu odoberali každý deň. Vzhľadom na skutočnosť, že táto služba je v obci nová, poprosím záujemcov o stravovanie, aby prišli v pondelok 8.6.2009 o 18,00 h. na jedno spoločné stretnutie, kde sa dohodnú podrobnosti. Takáto je ponuka. Je na Vás prejaviť záujem a využiť túto možnosť stravovania.

M.Luprichová

* * * * *

Informácia: Číslo účtu, ktorý bol zriadený na vydanie monografie o našej obci: 2454217051/0200 VÚB, VS:28082009, KS:0558

Aj týmto spôsobom môžete dobrovoľne prispieť k jej vydaniu. Do 31. mája 2009 prišli 4 príspevky. Stav účtu je 463€. Ak nechcete byť vyslovene anonymným darcom, uveďte pri prevode peňazí v správe pre prijímateľa svoje meno aj priezvisko.

Odvoz separovaného odpadu bude 16.6.2009 v utorok. Prípadná zmena bude včas oznámená miestnym rozhlasom.

Medzinárodný deň detí

Únia žien Slovenska v Malinovej pripravila i tento rok pre deti kreslenie kriedou na novej asfaltovanej ceste v lokalite pri cintoríne. Podujatie sa konalo 1. júna 2009. Zúčastnilo sa ho takmer 60 detí. Škoda, že nestále počasie zasiahlo do množstva farebných kresbičiek a dažď ich poškodil. Na záver podujatia k MDD boli všetky odmenené rozprávkovou mailou a nanukom.



Plánovaný branno-športový deň, ktorý sa pri príležitosti MDD sa nekonal z dôvodu nepriaznivého chladného a daždivého počasia.

ARCHEOSKANZEN

Severná Morava

Zájazd na Severnú Moravu do mikroregiónu Buchlov v Českej republike sa uskutoční 27.6.2009. Spoločne navštívime: - Archeoskanzen v Modrej, Buchlovce - zámok a zámockú záhradu, Velehrad - trojrodná bazilika, klenot Moravy, časť cyklotrás, oddychové zóny v obciach.

Prihlásiť sa môžete do 14.6.2009 t.j. nedeľa u M. Luprichovej osobne alebo telefonicky na č. tel. 5443 207, tiež na Obecnom úrade v Malinovej tel. 5443 000 v pracovných dňoch. Zároveň zaplatiť účastnícky poplatok. Cena za osobu je 10 Eur. K cestovaniu je potrebný doklad totožnosti (pas alebo občiansky preukaz), finančná hotovosť v českých korunách na vstupné podľa záujmu: Archeoskanzen 50,- Kč, dóchodci 40,- Kč, zámok 80,- Kč, zámocká záhrada 20,- Kč. Ešte je voľných 12 miest. Predpokladaný čas odchodu autobusu je o 7,00 h. Potvrdenie účasti a poplatok uhradíte organizátorovi, ktorý Vás navštívi priamo u Vás doma.

BRIGÁDY V OBCI POKRAČUJÚ...

* V mesiaci apríl a máj zveľaďovali naši spoluobčania priestor okolo križa smerom k Porube, ktorý bol v roku 2008 nanovo postavený. Prostredie je pekne upravené kvetmi, drevinami a pár kamenných schodkov tu má tiež svoje čaro. Osobitne patrí poďakovanie Milanovi Priehodovi, ktorý ku križu osadil schody, čím sa toto miesto stalo prístupným okoloidúcim a Romanovi Krebesovi, ktorý poskytol časť použitého materiálu. Naši farnici toto miesto stále udržujú ako aj interier kostola a jeho okolie. A skutočne je tu vidieť zmenu. *Na strelnici pokračovali brigády v kosení trávy a sušení sena. Ďalší občania boli v "Robotách" na kameň, ktorý sa použije pri výstavbe vstupnej tabule do našej obce.

*Členovia SZPB brigádovali na úprave okolia "Pomníka padlých" a okolia OčÚ. *Deti z Klubu mládeže Junior si spravili malý turistický pochod s opekaním a vyčistili chodník v lese ku "Kamenným moriam". Odmenou im bola pekná príroda, lesné jahody, stretnutie so srnkou, zajacom, ale najviac sa tešili, keď zbadať priamo na chodníku jaštericu a hneď vedeli, že je to salamandra škvrnitá.

Materská škola v Malinovej

Školský úrad Bojnice bol vyhlasovateľom športovej olympiády, ktorá je organizovaná pre deti MŠ v jeho pôsobnosti. Podujatie sa uskutočnilo 20.5.2009 na športovom ihrisku v Nitr. Pravne za krásneho počasia a príjemnej súťaživej atmosfére. deti pretekali v behu na 20m, v behu cez prekážky, v skoku do diaľky a v hode kriketovou loptičkou. Podujatia sa zúčastnili všetky deti ale našu MŠ reprezentovalo družstvo: Martinko Filkorn, Emanuel Drška, Matejko Čavojský a Adrián Gandel. Deti mali veľkú radosť z pohybu i ocenení. Podujatia sa zúčastnilo 14 MŠ.

Tradičný púť

Dňa 21. júna 2009 sa koná púť k Najsvätejšiemu srdcu Ježišovu, ktorému je zasvätený náš kostol.

Sväťá omša bude popoludní o 15,00 h. Celebuje vdp. Jaroslav Kadlec, správca farnosti Nitrianske Pravno.

9.mája 2009 sa konal výlet "Pod horu". Tento rok bola organizátorom podujatia TJ Partizán Malinová. Po niekoľko-ročných dažďoch sa konečne počasie obrátilo a tí, ktorí tam boli mali príjemný deň. Zúčastnilo sa ho viac ako stovka ľudí. Do 18 hodiny všetkým spríjemňovala deň hudbou a spevom domáca hudobná skupina Cachovci. Futbal si zahrali futbalisti TJ a deti, ktorí vyhrali na jedenásky. Nechýbal tradičný pochod na partizánsky bunker v horách.

**Až ja budem žiacikom prvej triedy,
naučím sa písmenká abecedy...**

TJ Partizán Malinová

7.6. Čavoj - Malinová 17,00 h.

14.6. Malinová

- Nedožery-Brezany 17,00 h.

21.6. Diviaky n/Nitricou 17,00 h.

Odchody autobusu budú včas oznámené miestnym rozhlasom.



Blahoželáme !

v mesiaci máj oslávili svoje jubileum občania:

50 rokov Mária Richterová

55 rokov Peter Benko

65 rokov Bohumila Beňadiková

Ing.Mária Filmelová

Mária Schlenkerová



27.6.2009

v sobotu

Obec Nitrianske Pravno pozýva na:

FESTIVAL DYCHOVÉ HUDBY

6.júna 2009 o 15,00 h.

Námestie v Nitrianskom Pravne.

Účinkuje: Maguranka Junior, Pravnáňka, Bojničanka, Hornonitranka, Sebedražanka, Vtáčnik, Maguranka a na záver Akordeonika.

V mesiaci máj sa narodili noví občania:

Patrik Richter

Michal Elischer



**Blahoželáme
dieťaťku i rodičom!**

Miestna ľudová knižnica Malinová

Výpožičné hodiny miestnej knižnice
v mesiaci jún 2009

sú v dňoch : 5., 12. a 19.6. v piatok
v čase od 17,00 hod do 19,30 hod.

* * * * *

DK Prievidza - 10.6.2009 v stredu
pozýva na :

**IMT Smile a SDT "Tásler tancuje,
Ďurovčík spieva..."**

Jedinečné spojenie hudby a tanca v špičkovom prevedení najlepších tanečníkov SD tanca Bratislava a skupiny IMT Smile.

Vstupné: 15 €

* * * * *

Turistického výstupu na Maguru, ktorý sa konal 8.mája 2009 sa zúčastnilo z našej obce 56 nadšencov pre turistiku. Počas celého dňa bolo slnečné počasie. Spolu z deviatich obcí sa tu zišlo asi 550 ľudí v dobrej nálade. Na Rovni bolo pripravené občerstvenie a hrala dychová hudba Maguranka. Cestou späť sa turisti z Malinovej zastavili na partizánskom bunkri vyčistiť chodník a upraviť okolie ohniska.

Obecné noviny - doručujú sa do každej domácnosti v obci. Počet 260 ks.

Redakčná rada: M. Luprichová, Mgr. E. Grossová, D. Dudášová. Grafické spracovanie: M.Luprichová. Pripomienky a návrhy môžete vhoďiť do označenej schránky OČÚ v Malinovej alebo zaslať emailom: malinova@prievidza.net.sk, redakčná rada: mailf@azet.sk